
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης δύο 
τμημάτων: τμήμα Α εμβαδού εννιακόσια πενήντα 
τρία τετρ. μέτρα και πενήντα ένα εκατ. (953,51 
τ.μ.), και τμήμα Β χίλια διακόσια πενήντα οκτώ 
τετρ. μέτρα και ογδόντα εννέα εκατ. (1.258,89 
τ.μ.), στην θέση «Χαλέπα» της Τ.Κ. Βασιλόπουλο 
του Δήμου Πλατανιά, λόγω εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
3.971,93 τ.μ. στη θέση «Καρυούπολη», Τ.Κ. Καρυ-
ούπολης, Δ.Ε. Γυθείου, Δήμου Ανατολικής Μάνης, 
Π.Ε. Λακωνίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 281026 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης δύο 
τμημάτων: τμήμα Α εμβαδού εννιακόσια πενήντα 
τρία τετρ. μέτρα και πενήντα ένα εκατ. (953,51 
τ.μ.), και τμήμα Β χίλια διακόσια πενήντα οκτώ 
τετρ. μέτρα και ογδόντα εννέα εκατ. (1.258,89 
τ.μ.), στην θέση «Χαλέπα» της Τ.Κ. Βασιλόπουλο 
του Δήμου Πλατανιά, λόγω εκχέρσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1  και 3 του 
άρθρου 41, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο τρίτο της από 13.08.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156). Τις υπ’ αρ. 160417/ 
1180/08.07.1980 και 182447/3049/24.09.1980 διαταγές 
του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθηκαν οδη-
γίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη εκτάσεων 
αναδασωτέων.

5. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63). Την 
υπ’ αρ. 204262/4545/23.11.2010 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 του άρ-
θρου 3 νόμου 998/1979, όπως ισχύει».

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί 
σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών. Τον ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός. Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολο-
κληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υ.Π.ΕΝ. Τον ν.  4061/2012 «Διαχείριση και προστασία 
ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 534

5523

23.07.2025 11:02:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5524 Τεύχος Δ’ 534/22.07.2025

μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) απόφαση, με την οποία παρέχεται 
η εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-
σών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές, καθώς και στους αναπληρωτές αυτών.

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/3049/ 
24.09.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 261847/1.7.2025 εισήγηση της Διευ-
θύντριας Δασών Χανίων, από την οποία προκύπτει ότι 
η βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα 
καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση στις αρχές 
έτους 2024 και πριν τον χρόνο καταστροφής της είχε 
δασική μορφή κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από (είδη βλάστησης) 
ασπάλαθο, πρινάρι, αγριοχαρουπιά, αχινοπόδι και 
ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδα-
σωτέας. Η έκταση εκχερσώθηκε κατά παράβαση της  
υπ’ αρ. 260602/25.05.2023 έγκρισης επέμβασης για την 
εγκατάσταση ανεμογεννήτριας 60 KW, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, δύο τμη-
μάτων: τμήμα Α εμβαδού εννιακόσια πενήντα τρία τετρ. 
μέτρα και πενήντα ένα εκατ. (953,51 τ.μ.) και τμήμα Β 
χίλια διακόσια πενήντα οκτώ τετρ. μέτρα και ογδόντα εν-
νέα εκατ. (1.258,89 τ.μ.) συνολικού εμβαδού 2.212,4 τ.μ. 
στη θέση «Χαλέπα», Τ.Κ. Βασιλόπουλο, Δ.Ε. Κολυμβα-
ρίου, Δήμου Πλατανιά., Π.Ε. Χανίων, της οποίας η βλά-
στηση των ειδών ασπάλαθος, πρινάρι, αγριοχαρουπιά 
αχινοπόδι, καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση 
αρχές έτους 2024, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται 
επακριβώς παρακάτω από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: με δρόμο και γεωργικές εκτάσεις.

Δυτικά: γεωργικές και δασικές εκτάσεις.

Βόρεια: δασικές εκτάσεις.

Νότια: δασικές εκτάσεις.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της εκχερσωμένης 

έκτασης τμήματος Α είναι οι εξής:

at point X=476584.9993 Y=3927210.9910 Z=0.0000

at point X=476585.8158 Y=3927211.2166 Z=0.0000

at point X=476584.4227 Y=3927212.3903 Z=0.0000

at point X=476582.6745 Y=3927214.1098 Z=0.0000

at point X=476579.2328 Y=3927218.2313 Z=0.0000

at point X=476577.5115 Y=3927220.6436 Z=0.0000

at point X=476575.8999 Y=3927223.3458 Z=0.0000

at point X=476574.3156 Y=3927226.5666 Z=0.0000

at point X=476572.7554 Y=3927230.6246 Z=0.0000

at point X=476571.9015 Y=3927233.4403 Z=0.0000

at point X=476571.5770 Y=3927234.7373 Z=0.0000

at point X=476571.0815 Y=3927237.2683 Z=0.0000

at point X=476570.6887 Y=3927239.9304 Z=0.0000

at point X=476570.4663 Y=3927242.0170 Z=0.0000

at point X=476570.4281 Y=3927245.2329 Z=0.0000

at point X=476570.4587 Y=3927246.8761 Z=0.0000

at point X=476569.6285 Y=3927247.0838 Z=0.0000

at point X=476568.9457 Y=3927247.2549 Z=0.0000

at point X=476565.9993 Y=3927247.9910 Z=0.0000

at point X=476557.9993 Y=3927246.9910 Z=0.0000

at point X=476556.9127 Y=3927246.7495 Z=0.0000

at point X=476560.4064 Y=3927219.4133 Z=0.0000

at point X=476534.8750 Y=3927226.4993 Z=0.0000

at point X=476533.9993 Y=3927215.9910 Z=0.0000

at point X=476544.9993 Y=3927208.9910 Z=0.0000

at point X=476551.9993 Y=3927207.9910 Z=0.0000

at point X=476557.9993 Y=3927207.9910 Z=0.0000

at point X=476567.9993 Y=3927208.9910 Z=0.0000

at point X=476577.9993 Y=3927209.9910 Z=0.0000

at point X=476584.9993 Y=3927210.9910 Z=0.0000

Οι συντεταγμένες των κορυφών της εκχερσωμένης 

έκτασης τμήματος Β είναι οι εξής:

at point X=476678.0081 Y=3927295.9758 Z=0.0000

at point X=476678.0081 Y=3927302.9758 Z=0.0000

at point X=476683.0081 Y=3927302.9758 Z=0.0000

at point X=476688.0081 Y=3927309.9758 Z=0.0000

at point X=476696.0081 Y=3927312.9758 Z=0.0000

at point X=476716.0081 Y=3927316.9758 Z=0.0000

at point X=476723.0081 Y=3927317.9758 Z=0.0000

at point X=476731.0081 Y=3927320.9758 Z=0.0000

at point X=476739.0081 Y=3927321.9758 Z=0.0000

at point X=476746.0081 Y=3927324.9758 Z=0.0000

at point X=476754.0081 Y=3927324.9758 Z=0.0000



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5525Τεύχος Δ’ 534/22.07.2025

at point X=476765.0081 Y=3927323.9758 Z=0.0000

at point X=476776.0081 Y=3927321.9758 Z=0.0000

at point X=476777.2217 Y=3927321.7551 Z=0.0000

at point X=476785.5739 Y=3927324.8626 Z=0.0000

at point X=476770.0081 Y=3927327.9758 Z=0.0000

at point X=476751.0081 Y=3927329.9758 Z=0.0000

at point X=476735.0081 Y=3927328.9758 Z=0.0000

at point X=476715.0081 Y=3927326.9758 Z=0.0000

at point X=476703.0081 Y=3927323.9758 Z=0.0000

at point X=476681.0081 Y=3927314.9758 Z=0.0000

at point X=476676.0081 Y=3927309.9758 Z=0.0000

at point X=476672.0081 Y=3927311.9758 Z=0.0000

at point X=476669.0081 Y=3927301.9758 Z=0.0000

at point X=476665.0081 Y=3927290.9758 Z=0.0000

at point X=476645.3870 Y=3927276.5665 Z=0.0000

at point X=476646.5542 Y=3927275.3550 Z=0.0000

at point X=476647.9718 Y=3927273.8632 Z=0.0000

at point X=476649.7211 Y=3927271.6892 Z=0.0000

at point X=476650.5636 Y=3927270.5237 Z=0.0000

at point X=476651.0781 Y=3927269.7993 Z=0.0000

at point X=476652.0756 Y=3927268.3015 Z=0.0000

at point X=476663.9687 Y=3927276.9577 Z=0.0000

at point X=476672.0147 Y=3927285.9723 Z=0.0000

at point X=476676.0105 Y=3927285.9745 Z=0.0000

at point X=476677.0098 Y=3927288.9748 Z=0.0000

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της

αποκλειστικής προθεσμίας των τριάντα ημερών από την ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας

του ΦΕΚ καθώς και αίτηση ακύρωσης εντός εξήντα ημερών από την επομένη της

κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό

πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ:

Διεύθυνση Συντονισμού και Ε.Γ.Γ. Δασών

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χανιά, 11 Ιουλίου 2025 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Eπιθεωρητής Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 287525 (2) 

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
3.971,93 τ.μ. στη θέση «Καρυούπολη», Τ.Κ. Κα-
ρυούπολης, Δ.Ε. Γυθείου, Δήμου Ανατολικής Μά-
νης, Π.Ε. Λακωνίας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5526 Τεύχος Δ’ 534/22.07.2025

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.06.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/ 
3049/24.09.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 278305/10.07.2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Γυθείου, καθώς και την από 17.07.2025 έκθεση 
αυτοψίας του δασολόγου Σπυρίδωνος Λαδικού υπαλλή-
λου του Δασαρχείου Γυθείου, από τις οποίες προκύπτει 
ότι η βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα 
καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 22.03.2025 και πριν 
τον χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή (ένδειξη 
ΔΔ και ΑΔ) κατά την έννοια των παρ. 1 και 2 της περ. 3 
του ν. 998/1979 και ανήκει στην κατηγορία της περ. ε 
της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 998/1979 καλυπτόμενη 
σε ποσοστό δασικής βλάστησης 60% από βελανιδιά,α-
γριελιά, ασπάλαθο, ασφάκα και αφάνα και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας. Η έκταση είναι 
εκτός ανάρτησης του αναρτημένου δασικού χάρτη της 
Π.Ε. Λακωνίας και ευρίσκεται εντός ορίων οικισμού της Τ.Κ. 
Καρυούπολης με μορφή δασικής έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα των παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
και ανήκει στην κατηγορία της περ. ε της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του ν. 998/1979 συνολικού εμβαδού 3.971,93 τ.μ. 
στη θέση «Καρυούπολη», Τ.Κ. Καρυούπολη, Δ.Ε. Γυθείου, 
Δήμου Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 22.03.2025, 
όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 07.07.2025 το-
πογραφικό διάγραμμα, του Δασοπόνου Χρίστου Κακα-
λέτρη, κλίμακας 1:1.000, με στοιχεία περιμέτρου 1, 2, 
3,[...], 13, 14, 1, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από τις 
αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87. Η καείσα έκτα-
ση απεικονίζεται επίσης σε απόσπασμα φύλλου χάρτου 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000 αριθ. 7382_8 «ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙ».

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: με δημοτικό δρόμο.
Δυτικά: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας.
Βόρεια: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας και δημοτική οδό.
Νότια: με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δασι-

κής νομοθεσίας.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5527Τεύχος Δ’ 534/22.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5528 Τεύχος Δ’ 534/22.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 15 Ιουλίου 2025 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5530 Τεύχος Δ’ 534/22.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04005342207250008*


